اس لیے کہ ان دنوں پر تو تمام علوم ختم تھے یہاں تک کہ نحو کو فراء کہا جاتا تھا اس کے علاوہ ان کو امیر المؤمنین فی النحو کا خطاب دیا گیا۔ فراء نے کئی کتب تالیف کیں جیسے معانی القرآن، غریب الحدیث، الجمع والتثنیہ فی القرآن، النوادر، المقصود والحمد، المدکر والمؤنث، الحدود، اور الکافی فی النحو وغیرہ مکہ جاتے ہوئے اس جلیل القدر عالم کی ۲۰۷ھ/۸۲۲ء میں وفات ہوئی۔ (۲)

فراء کی تمام کتب میں سے معانی القرآن کو سب سے زیادہ شہرت حاصل ہوئی معانی قرآن پر لکھی گئی کتب میں اسے خاص اہمیت حاصل ہے۔ اس کتاب میں قرآن مجید کے الفاظ کے معانی اور ان کے اعراب سے تفصیلی بحث کی گئی ہے۔ کتاب میں سورتوں کی ترتیب ملحوظ رکھا گیا ہے یعنی فاتحہ سے والناس تک سورتوں میں آنے والے مختلف الفاظ کی وضاحت کی گئی ہے۔

﴿أَحْسَنُ الْخَلْقِينَ﴾ (۱۴) قال الاخفش: الخالقون، الصانعون، فالله خیر الخلقین۔ (۱۵)

جبکہ معانی القرآن میں اصل عبارت یوں ہے۔

وقال ﴿أَحْسَنُ الْخَلْقِينَ﴾ لأن الخالقین هم الصانعون۔ (۱۶)

یہاں ابن جوزی نے انفس کا قول نقل کر کے الفاظ کی مزید وضاحت کر دی۔

۴۔ تفسیر غریب القرآن:

یہ کتاب ابن قتیبہ (۲۷۶ھ/۸۸۹ء) کی تالیف ہے۔ آپ کو عربی زبان و ادب اور تاریخ وغیرہ میں مہارت حاصل تھی۔ علامہ داؤدی نے آپ کی تعریف میں ایک قول نقل کیا ہے:

”كان رأساً في العربية واللغة والاحبار وأيام الناس ثقة دينا فاضلاً“ (۱۷)

تفسیر غریب القرآن کے علاوہ تاویل مشکل القرآن اور المعارف آپ کی مشہور کتابیں ہیں۔

۶۔ معانی القرآن و اعرابہ:

یہ معروف نحوی زجاج کی تالیف ہے۔ آپ کا پورا نام ابواسحاق ابراہیم بن سری ہے لیکن آپ زجاج کے نام سے زیادہ معروف ہوئے۔

آپ بڑے صاحب فضل، دیندار، مضبوط عقیدہ اور مسلک کے مالک تھے نحو کے امام مبرد سے طویل مدت تک وابستہ رہے اور ان سے علم دفیض حاصل کیا۔ آپ نے بغداد میں ۳۱۱ھ/۹۲۳ء میں وفات پائی۔ (۲۵)

کتاب میں سورتوں کے مخصوص الفاظ کے معانی بیان کرنے کے علاوہ اس کے اعراب کی بھی وضاحت کی گئی ہے۔ ابن جوزیؒ نے اس کتاب سے بھی کافی مدد لی ہے اور مختلف مقامات پر صرف مؤلف کا حوالہ دے کر اس کتاب سے مواد نقل کیا ہے مثلاً ایک جگہ لکھتے ہیں: